
Kraków, dnia 17.03.2009 

 

ZMIANY WPROWADZONE W WERSJI 20-4.3 OPROGRAMOWANIA 
UŻYTKOWEGO POMOST 

 

Dostosowanie oprogramowania do zmian prawnych i zmian sprawozdawczości 

1. Zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, od 1 kwartału 2009 
obowiązuje nowa wersja struktury zbioru centralnego, oznaczona symbolem 1.2b. Zbiór 
centralny za 1 kwartał 2009 roku, utworzony w poprzedniej strukturze (czyli z poprzedniej 
wersji Pomostu) nie będzie już akceptowany przez aplikację gSAC. Wraz z nową strukturą, od 
2 kwartału MPiPS wprowadziło nowe kontrole polegające na tym, że w pojedynczym 
świadczeniu miesięcznym liczba świadczeń (np. usług opiekuńczych) nie może przekroczyć 
744 (czyli 31 dni x 24 godziny) oraz że numer zestawu słowników dystrybuowanych, 
wykazany w zbiorze centralnym, nie może być niższy niż numer ostatniego zestawu 
dystrybuowanego przed pierwszym dniem okresu za który przesyłany jest zbiór (na dzień 
dzisiejszy jest to numer 45). 

2. Dodano nową wersję 1.2b sprawozdania MK1/MK2 zawierająca zmiany w strukturze 
formularza. W szczególności, w dziale 2A zostały dodane wiersze z pomocą przyznaną dla 
cudzoziemców o których mowa w Art. 5a ustawy o pomocy społecznej i osobne dla tych, 
którzy uzyskali zgodę na pobyt tolerowany. Przy zaliczeniu osób do tych wierszy, Pomost 
kieruje się informacją „rodzaj beneficjenta” ustawianą na oknie danych osobowych na 
zakładce „Inne dane”. W Dziale 2B dodany został nowy przypis, a w Dziale 2C-3 uaktualniony 
został opis wiersza „Pomoc dla cudzoziemców ze statusem uchodźcy lub z ochroną 
uzupełniającą – ogółem”. 

3. Na podstawie Ustawy z dnia 19 grudnia 2008 r. o zmianie ustawy o promocji zatrudnienia 
dodano nowe świadczenie: "Świadczenie w postaci opłacania składki na ubezpieczenie 
zdrowotne - Składka na ubezpieczenie zdrowotne za osoby bezrobotne, z którymi zawarto 
kontrakt socjalny" oraz jego obsługę. Kod nowego świadczenia, to 117040. 

4. Dodano obsługę rozliczenia dożywiania z art. 6a Ustawy. Funkcjonalność ta była wcześniej 
udostępniona tym z Państwa, którzy zainstalowali aktualizację o nazwie 20-4.2_DPP060. 
Rozliczenie tego dożywania odbywa się za pomocą faktur otrzymanych ze szkół i nie wymaga 
rejestracji w Pomoście rodzin, wywiadów ani decyzji. Konieczna jest tylko rejestracja danych 
osobowych dzieci objętych dożywianiem. Rozliczenie dożywianie z art. 6a jest uwzględniane 
w zbiorze centralnym, ale nie jest uwzględnione w sprawazdawczości ministerialnej, jego kod 
świadczenia, to 290504. Aby rozliczyć dożywianie z art. 6a, korzystamy z nowego przycisku 
na oknie listy instytucji „Dożywianie z art. 6a”. W stosunku do w/w DPP060, dodano 
możliwość wprowadzenia sumarycznej kwoty z faktury i proporcjonalnego jej rozłożenia na 
poszczególne dzieci, w zależności od liczby posiłków każdego z nich (analogiczna 
funkcjonalność jak przy rozliczeniach „zwykłych” posiłków) oraz możliwość zmiany kwoty 
dotacji przy użyciu mechanizmu transz. 

Możliwość ułatwienia kolejnych aktualizacji Pomostu 

5. Wersję 20-4.3 instalujemy tradycyjnie, czyli na wszystkich stacjach roboczych. Jednak po 
wykonaniu tej czynności, na każdej ze stacji zainstaluje się specjalne narzędzie, które pozwoli 
ułatwić instalację kolejnych aktualizacji. Służy do tego celu nowy lokalny parametr systemowy 
o nazwie „Kod statusu AutoUpdate”. Jest domyślnie on ustawiony na „nie”. Jeśli Administrator 
przestawi go na „tak”, to każda kolejna aktualizacja, która powinna być zainstalowana na 
wszystkich stacjach roboczych (zarówno przyszłe DPP do wersji 20-4.3  jak i przyszła wersja 
20-4.4) będzie mogła być zainstalowana na jednej stacji, a na każdej kolejnej stacji pierwsze 
uruchomienie Pomostu spowoduje automatyczną aktualizację. Oczywiście zmiana ta nie 
dotyczy Ośrodków które używają Pomostu tylko na jednym stanowisku. Szczegółowa 
informacja o wykorzystaniu tego mechanizmu, będzie odtąd podawana przy okazji każdej 
kolejnej aktualizacji Pomostu. Jeszcze raz z naciskiem należy powtórzyć, że wersję 20-4.3 



instalujemy jeszcze ręcznie na wszystkich stacjach roboczych, aby zainstalować narzędzie o 
którym mowa. 

Samouczek Pomostu 

6. Na głównym oknie Pomostu, w roli „Obsługa Klienta”, dodano nową ikonkę uruchamiającą 
samouczek Pomostu, umożliwiający poznanie oprogramowania, szczególnie dla osób 
zaczynających dopiero pracę. W obecnej wersji obejmuje 3 tematy, w przyszłości 
sukcesywnie będzie rozszerzany o następne. Do samouczka zalecana jest rozdzielczość 
monitora nie mniejsza niż 1024 x 768. Przy mniejszej rozdzielczości niektóre ekrany 
samouczka będą wymagać przewijania.   

Lepsza organizacja pracy 

7. Podczas planowania pomocy w wywiadzie lub wniosku oraz podczas opracowania decyzji, 
można już w chwili wyboru rodzaju świadczenia (zasiłku stałego, okresowego lub składki na 
ubezpieczenie społeczne) sprawdzić czy świadczenie przysługuje i w jakiej kwocie. Jest to 
możliwe dzięki nowej ikonce „i” (info) na oknie wyboru rodzaju świadczenia.  

8. Wybór rodzaju świadczenia można uprościć dzięki określeniu kilku rodzajów świadczeń, które 
używamy najczęściej. Funkcjonalność ta była wcześniej udostępniona tym z Państwa, którzy 
zainstalowali aktualizację o nazwie 20-4.2_DPP008. W tym celu ustawiamy listę rodzajów 
świadczeń na świadczeniu, które chcemy używać i wybieramy ikonkę zaznaczenia, wybór ten 
powtarzamy dla wszystkich często używanych świadczeń. Po ich określeniu, każde następne 
uruchomienie okna wyboru rodzaju świadczeń, spowoduje ułatwiony wybór z krótszej listy 
świadczeń, a aby wybrać rzadziej używane świadczenie, należy przestawić przełącznik „ 
często używane” na „wszystkie”. Często używane świadczenia są pamiętane indywidualnie 
dla każdej osoby zalogowanej w Pomoście. Zobacz też w samouczku. 

9. W celu ograniczenia konieczności ręcznego poprawiania okresu przyznania zasiłku stałego,  
Pomost podpowiada ten okres zgodnie z zasadami Ustawy o pomocy społecznej. Obecnie 
"data od" zasiłku stałego w decyzji przyznającej z wniosku jest podpowiadana jako pierwszy 
dzień miesiąca złożenia wniosku, chyba że w dołączonym wywiadzie jest podana data 
orzeczenia o niepełnosprawności późniejsza od pierwszego dnia miesiąca złożenia wniosku, 
wówczas "data od" jest podpowiadana jako data orzeczenia. Świadczenie jest podpowiadane 
jako  bezterminowe, chyba że w dołączonym wywiadzie jest podany termin kolejnego badania, 
wówczas świadczenie jest podpowiadane jako terminowe do tej dat. W związku z takim 
sposobem podpowiedzi, usunięto wcześniej istniejący parametr systemowy o nazwie „Kolejne 
badane w zasiłku stałym”. Zobacz też w samouczku. 

10. Dodano komunikat ostrzegawczy pojawiający się podczas zmiany numeru konta bankowego, 
na które zostało już wypłacone świadczenie. 

11. Podczas zmiany rejonu rodzinie, dodano możliwość określenia, czy zmiana następuje w całej 
historii rodziny czy też od konkretnej daty (dokładnie: roku i miesiąca). Dzięki temu, w 
Pomoście pozostaje historia zmian rejonów przez rodzinę. W oknie "Rodzina", obok pola 
„Rejon”, dodano przycisk z trzema kropkami otwierający przegląd tej historii. Funkcjonalność 
ta była wcześniej udostępniona tym z Państwa, którzy zainstalowali aktualizację o nazwie 20-
4.2_DPP060. 

12. W przypadku zatwierdzania decyzji zakończającej dla świadczeń z grup 416 (z tytułu 
usamodzielnienia) i 417 (z tytułu pokrycia kosztów utrzymani dziecka w rodzinie zastępczej), 
jeśli pozostają niewypłacone pozycje i zakończenie wypłaty świadczenia ma być w środku 
miesiąca, pojawia się możliwość zmiany kwoty wypłaty w tym miesiącu. 

13. W związku z faktem, że informacja „Główne źródło utrzymania rodziny” jest automatycznie 
podpowiadana przez Pomost, używając skróconej formy wywiadu można pominąć ekran 
„Członkowie rodziny c.d.”. Dzięki temu, w najprostszej postaci, wystarczającej do podania 
wszystkich informacji potrzebnych do zbioru centralnego i sprawozdawczości, wystarczy 
obecnie przejść jedynie przez dwa ekrany/strony wywiadu: „Przyczyny zgłoszenia” i 
„Członkowie rodziny”. Zobacz też w samouczku. 

14. Jako „Główne źródło utrzymania rodziny” można podać „brak dochodu”. Pomost samodzielnie 
podpowiada tę wartość gdy żadnej z osób w rodzinie nie wprowadzono żadnego dochodu. 



15. W danych instytucji można zaznaczyć, że konkretna instytucja jest filią innej instytucji lub 
Ośrodka Pomocy Społecznej. Instytucja oznaczona jako filia nie zostanie policzona w 
sprawozdaniu "Dożywianie", jeśli instytucja wskazana jako nadrzędna do niej, została w tym 
sprawozdaniu policzona. 

Zmiany w wydrukach, raportach i przelewach elektronicznych 

16. Dodano nowy wydruk przelewu, który drukuje po dwa bloczki dla osoby, dostępny przez 
wybranie w oknie "Listy wypłat" menu "Wydruki -> Lista przelewów bankowych", a następnie 
w oknie "Wybór rodzaju wydruku" w polu Rodzaj wydruku pozycji "na papierze A4 drukarka 
laserowa (dwa bloczki)". 

17. Dla wydruku przekazów pocztowych "Lista przekazów 2-częściowych" - Dowód wypłaty 
dodano możliwość wyboru czy w przypadku, gdy odbiorcą jest instytucja ma się drukować 
podmiot czy instytucja. Domyślnie opcja wydruk drukuje się tak jak wcześniej. 

18. W zaświadczeniach dotyczących udzielonej pomocy dodano możliwość wpisania oraz 
wydruku (za pomocą nowo dodanego znacznika)) numeru urzędowego zaświadczenia. 
Funkcjonalność ta była wcześniej udostępniona tym z Państwa, którzy zainstalowali 
aktualizację o nazwie 20-4.2_DPP060. 

19. Do wydruku List wypłat dodano do wyboru informacje: o nazwie "Nr konta", który drukuje tylko 
numer konta oraz "Nazwa konta", która drukuje nazwę konta z danych konta bankowego. 

20. Dodano możliwość wstawienia nowych znaczników do wzorca uzasadnienia decyzji: uwagi do 
wniosku, „Pana/Pani”, grupa lub stopień niepełnosprawności. 

21. Dodano podsumowanie wydruku listy wypłat w rozbiciu na typy świadczeń. 

22. Dodano wydruk "Podsumowanie list wypłat" dostępny w menu Wydruki okna List wypłat w roli 
Obsługa Klienta. Można wydrukować dane dla pojedynczej listy lub przez multiselekcję dla 
zaznaczonych list wypłat. 

23. Dodano "Lokalny parametr systemowy" - "Data na przelewie". Parametr może mieć 
następujące opcje: 0 - brak daty, 1 - data przed danymi tytułem, 2 - data po danych tytułem. 
Zależnie od ustawienie parametru drukuje się data planowanej wypłaty. Np: DATA WYP. 
2009/01/01. Parametr działa dla wydruków: Listy wypłat->Wydruki->Lista przelewów 
bankowych -> -na papierze drukarka A4 – drukarka laserowa; -na papierze drukarka A4 - 
drukarka laserowa(dwa bloczki). 

24. Dodano parametr systemowy "SortowanieZakresuUsługOpiek". Domyślna wartość "1" - 
sortowanie po kodzie elementu. Dla parametru równego "0" lista będzie sortowana po 
opisach. 

25. Dodano następujące znaczniki do decyzji przyznającej świadczenie: 

a. "kwota_pierwszy_mies" (Kwota pierwszego miesiąca) - drukuje kwotę z pierwszego 
miesiąca planu wypłat; stosowany do przypadku w którym świadczenie nie 
rozpoczyna się z pierwszym dniem miesiąca i kwota za pierwszy miesiąc jest różna 
niż za pozostałe 

b. "kwota_ostatni_mies" (Kwota ostatniego miesiąca) - drukuje kwotę z ostatniego 
miesiąca planu wypłat; stosowany do przypadku w którym świadczenie nie kończy się 
z ostatnim dniem miesiąca i kwota za ostatni miesiąc jest różna niż za pozostałe 

c. "data_do_pierwszy_mies" (data „do” pierwszego miesiąca) - data ostatniego dnia 
miesiąca od którego rozpoczyna się świadczenie 

d. "data_od_pelny_mies" (data „od” pełnego miesiąca) - data pierwszego dnia miesiąca, 
w drugim miesiącu świadczenia; w przypadku w którym świadczenie zaczyna się od 
połowy miesiąca i kwota za pierwszy miesiąc jest niepełna to data 
data_od_pelny_mies jest datą od której obowiązuje cała kwota świadczenia 

e. "data_do_pelny_mies" (data do pełnego miesiąca) - data ostatniego dnia 
przedostatniego miesiąca wypłaty świadczenia; w przypadku, gdy świadczenie jest 
przyznanie nie do końca miesiąca jest to data od której jest zmniejszona kwota 

f. "data_od_ostatni_mies" (data od ostatniego miesiąca) - data pierwszego dnia 
ostatniego miesiąca wypłaty świadczenia; w przypadku, kiedy świadczenie jest 
przyznanie nie do końca miesiąca jest to data od której jest zmniejszona kwota.P 



g. Przykład użycia znaczników - świadczenie przyznane od 15 I do 20 XII w kwocie 100 
zł. Użycie znaczników na wydruku: „Przyznano świadczenie w kwocie 
<kwota_pierwszy_mies> od dnia <data_od_decyzji> do dnia 
<data_do_pierwszy_mies>, w kwocie 100zł od dnia <data_od_pelny_mies> do dnia 
<data_do_pelny_mies> oraz w kwocie <kwota_ostatni_mies> od dnia 
<data_od_ostatni_mies> do dnia <data_do_decyzji> ... 

h. rata_zwrotu – drukuje wysokość raty zwrotu w formacie 100,00 zł a kwota pochodzi z 
planu spłat; jeżeli kwoty są różne znacznik drukuje np.: 10 zł od 01-2008 do 11-2008, 
20 zł za 12-2008 

i. rata_zwrotu_slownie - drukuje słownie wysokość raty zwrotu, a kwota pochodzi z 
planu spłat; jeżeli ostatnia kwota jest różna to znacznik drukuje słownie np.: pięć 
złotych od 01-2008 do 11-2008, dwa złote za 12-2008; jeżeli kwoty różnią się w 
poszczególnych miesiącach to znacznik drukuje "..." 

j. miesiac_zwrotu_od - drukuje słownie (np. maj) miesiąc zwrotu z daty zwrotu od w 
decyzji 

k. miesiac_zwrotu_do - drukuje słownie (np. maj) miesiąc zwrotu z daty zwrotu „do” w 
decyzji; jeżeli miesiąc jest z innego roku niż data od to znacznik wypisuje miesiąc i rok 
(np. maj 2009). 

26. Dodano następujące znaczniki do decyzji żądania zwrotu: 
a. rata_zwrotu – drukuje wysokość raty zwrotu w formacie 100,00zł . Kwota wzięta z 

planu spłat. Jeżeli kwoty są różne znacznik drukuje : 10zł od 01-2008 do 11-2008, 
20zł za 12-2008 . 

b. rata_zwrotu_slownie -  drukuje  słownie wysokość raty zwrotu. Kwota wzięta z planu 
spłat. Jeżeli ostatnia kwota jest różna to znaczniki drukuje  słownie np. pięć złotych od 
01-2008 do 11-2008, dwa złote za 12-2008. Jeżeli kwoty różnią się w poszczególnych 
miesiącach to znacznik drukuje "...". 

c. miesiac_zwrotu_od - drukuje słownie (np. maj) miesiąc zwrotu z daty zwrotu od w 
decyzji. 

d. miesiac_zwrotu_do - drukuje słownie (np. maj) miesiąc zwrotu z daty zwrotu do w 
decyzji. Jeżeli miesiąc jest z innego roku niż data od to znacznik wypisuje miesiąc i 
rok (np. maj 2009). 

27. Dodano znacznik "probl_rodz_lista_w_linii_m" - "problemy rodz. w linii, małe litery". Jest kopią 
znacznika "problem rodz. (lista) w linii" z tą różnicą, że nowy znacznik drukuje problemy 
rodziny z małych liter. 

28. Dodano znacznik dotyczący usług opiekuńczych: "ile_w_dntyg_5" drukujący dane w postaci: 
"przez 3 dni w tygodniu po 2 godziny dziennie". 

29. Dodano znacznik "proc_zwr_calkowity" - "Całkowity procent zwrotu poniesionych kosztów", 
który jest kopią znacznika "procent zwrotu poniesionych kosztów" z tą różnicą, że drukuje 
całkowitą część procentu bez zer po przecinku. 

30. Dodano znacznik "dziecko_umieszczone_dataur" - (Dziecko umieszczone + data ur), 
umożliwiający drukowanie na decyzji imienia i nazwiska oraz daty urodzenia dziecka 
umieszczonego w rodzinie zastępczej. 

31. Do wzorców uzasadnień decyzji dodano nowe znaczniki (w sumie jest ich już 40). 

32. Na liście instytucji, w menu „Wydruki” dodano nową pozycję „Posiłki - plan, realizacja, zwrot”, 
prezentującą wydruk posiłków w postaci zaproponowanej przez jeden z Ośrodków. 

33. W analizie zaplanowanych i zrealizowanych świadczeń w narzędziach raportujących dodano 
możliwość wykonania raportu z samego planu albo z samej realizacji, przy czym w obu 
przypadkach mamy na raporcie osobne kolumny z kwotą zadań / środków własnych oraz 
zdań zleconych / dotacji. Wykonanie w/w raportów ze szczegółami daje nam dostęp do 
wszystkich planowanych lub wykonanych realizacji. Funkcjonalność ta była wcześniej 
udostępniona tym z Państwa, którzy zainstalowali aktualizację o nazwie 20-4.2_DPP060. 


